Probatur SECUNDO eadem veritas testimonijs S. Augustini, qui in lib. 1. ad Bonifacium, contra duas epist. Pelagianorum, c. 2. *Non viuunt, inquit, reuè homines, nisi effecti filij Dei.* At non fiunt homines filij

Dei, nisi per regenerationem, in qua remittuntur peccata, & infunditur gratia gratum faciens. Item lib. 1. ad Simplicianum, quæst. 2. *Sed quibusdam (inquit) tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obrinendum regnum celorum, sicut in Catechumenis, sicut in Cornelio antequam sacramentorum participatione incorporaretur Ecclesie.*

Neque solum in statu naturæ corruptæ, sed etiam in statu naturæ integræ agnoscit Augustinus gratiæ necessitatem ad bona merita comparanda. Sic enim ait in Enchiridio, c. 106. *Quamuis sine gratia nec tunc vllum bonum meritum esse potuisset.* Non loqui autem Augustinum de aliqua gratia auxiliij generalis, vel etiam specialis transeuntis, sed de ipsa charitate infusa & inhærente, perspicuum est ex lib. 12. de ciuit. Dei, c. 1. vbi de S. Angelis loquens: *Cum amore (inquit) casto eos creauit, simul in eis & condens naturam, & largiens gratiam.* Et mox: *Confitendum est igitur, cum debita laude creatoris non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiã de sanctis Angelis posse dici, quod charitas Dei diffusa sit in eis per spiritum sanctum, qui datus est eis.* Illa igitur gratia, sine qua nec tunc (id est, in statu naturæ integræ hominum, vel Angelorum) vllum bonum meritum esse potuisset, est charitas Dei diffusa per spiritum sanctum, qui datus est eis.

Huc etiam pertinent, quæ diximus in 2. lib. de Iustificacione, vbi probauimus iustificari hominem, per iustitiam habitualement, id est, per gratiam gratum facientem, inhærentem & permanentem. Nam ut idem Augustinus ait in libro de fide & operibus, cap. 14. *sequuntur bona opera hominem iustificatum, nõ præcedunt iustificandum.* Et in libro de Spiritu & littera, cap. 29. *Per spiritum incorporatus, factusque membrum eius, potest quisque, illo incrementum intrinsecus dante, operari iustitiam.*

Probatur TERTIO rationibus, PRIMA ratio, Visio Dei, in qua propriè vita æterna cõsistit, res est non modò supernaturalis, sed vsque adeo naturam omnem creatam excedit, ut nec agnosci, nec appeti, nec cogitari possit, nisi Deo ipso reuelante; *Oculus non vidit (inquit Apostolus Isaiam citans, 1. Cor. 2.) auris nõ audiuit, in cor hominis non ascenderit quæ præparauit Deus diligentibus se.* Atqui ad finem supernaturalem & diuinum requiruntur opera supernaturalia & diuina, præsertim cum Deus omnia sapienter, suauiterque disponat. Non potest autè diuina & supernaturalia opera facere, nisi prius ipse diuinus & supernaturalis efficiatur, ut S. Dionysius ratiocinatur, in libro de Ecclesiastica Hierarchia, c. 2. pa. 1. debet igitur homo per gratiam inhærentem, & Spiritum inhabitantem euehi ad cõsortium diuinæ naturæ, ut opera diuina, id est, vitæ æternæ meritoria facere valeat. Atque hæc est ratio S. Thomæ, S. Bonauenturæ & aliorum illustrium Theologorum.

SECUNDA ratio, si merita non penderent à statu & dignitate personæ, sed solum ab ipso opere, siue legis obedientia; certè merita Christi non essent infiniti pretij, neque multo essent maiora, quàm ceterorum iustorum: nam vbi solum spectatur opus nihil interest vtrum qui operatur sit rex, an miles, nobilis, vel ignobilis, probus, aut improbus: At certum est opera Christi fuisse infiniti precij, quandoquidem propitiatio fuisse infiniti precij, quandoquidem propitiatio fuerunt pro peccatis totius mundi, & copiosa fuit apud eum redemptio: igitur dignitas personæ plurimum confert ad valorem meriti. Et confirmatur hæc ratio, nam de Christo nullus Catholicus negare audebit, quin eius merita fuerint maximi precij propter dignitatem personæ. Nã (ut alia nunc omittam) extat epistola decretalis Clementis VI. quæ incipit,

Vnigenitus, in quo docemur guttam vnam sanguinis Christi propter infinitam personarum dignitatem ad totius mundi redemptionem sufficere potuisse. At non dissimilis esse debet ratio meriti in capite & membris. Igitur sicut Christi meritum, ita etiam merita iustorum aliorum vim accipient à dignitate personarum.

TERTIA ratio, Si non requiritur ad meritum adoptio & regeneratio: certè poterit homo antè remissionem peccati per auxiliū Dei speciale mereri vitam æternam, id verò tametsi ab aduersario concedatur, non solum est falsum, sed etiam repugnantiam cōtinere videtur. Nam idem ipse merebitur vitam æternam, & mortem æternam. Reus enim erit mortis æternæ propter peccata olim admissa, & nondum remissa, & simul ius habebit ad vitam æternam propter bona merita per legis obedientiam acquisita. Mereri autem simul vitam æternam & mortem æternam repugnantiam includit, quoniam mors æterna carentiam significat vitæ æternæ, proinde qui talis esset, deberet viuere in æternum, & non viuere in æternum: mori in æternum & non mori in æternum.

QUARTA ratio, si posset qui nondum regeneratus est, vitam æternam operibus suis verè mereri: certè posset etiam gratiam iustificationis propriè mereri. Nam si mereri potest gloriam, quæ est gratia consummata, cur mereri non poterit gratiam, quæ est gloria inchoata? At gratiam iustificationis, id est, iustitiam ipsam, per quam formaliter iustificamur, nõ, cadere sub meritum propriè dictum, Theologi omnes consentiunt, & ipsum Concilium Tridentinum, disertis verbis affirmat, scilicet 6. cap. 8. Vnde etiam S. Augustinus in epist. 105. ad Sixtum scribit, vitam æternam in scripturis appellari mercedem & gratiam: ipsam autem iustitiam nunquam appellari mercedem, sed solum gratiam.